
COPIA 
 

 

 

 

COMUNE DI PIETRAGALLA 
 

PROVINCIA DI POTENZA 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 28 DEL 07/04/2022 
  

OGGETTO:  Istituzione Area Pedonale zona Parco Urbano dei Palmenti           

  

L’anno duemilaventidue, il giorno sette, del mese di aprile, alle ore 16:30, nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei Signori: 

 

  

CILLIS PAOLO - SINDACO 
PRESENTE 

SABIA DONATO - VICE SINDACO PRESENTE 

PAFUNDI GIOVANNA - ASSESSORE PRESENTE 

BEVILACQUA SALVATORE - ASSESSORE PRESENTE 

GUGLIELMI ALESSIA - ASSESSORE ASSENTE 

Presenti  4 

Assenti  1 

 

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Maria PALMA. 

Il  SINDACO, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed invita i 

convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

PREMESSO che in riferimento alla richiesta di parere, formulata a termini dell’art. 49, comma 1 

del D.Lgs. 267/2000, sono stati espressi, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, i seguenti 

pareri: 

  

Parere Esito Data Responsabile 

in ordine alla regolarità 

tecnica 
Favorevole 07/04/2022 F.to:Ing. Teodoro MIRANDA 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
 



 

 
 

Dato atto che sulla presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

‐ il Responsabile del Servizio interessato (Area N.3) in ordine alla regolarità tecnica (art. 49, 

c.1 ed art.li 147 c.1 e 147 bis, c.1 del D.lgs. n. 267/2000), attestante la legittimità, la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;  

‐  trattandosi di atto che non comporta impegno di spesa o diminuzione di entrata, non è 

dovuto il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

 

Premesso che: 

 L’art. 3, comma 1, punto 2) del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 (e ss.mm.ii.), 

definisce area pedonale “zona interdetta alla circolazione dei veicoli, salvo quelli in servizio 

di emergenza, i velocipedi e i veicoli al servizio di persone con limitate o impedite capacità 

motorie, nonché eventuali deroghe per i veicoli ad emissioni zero aventi ingombro e 

velocità tali da poter essere assimilati ai velocipedi; 

 L’art. 7, comma 9, del Decreto Legislativo n. 285 del 30 aprile 1992 (e ss.mm.ii.) prevede 

che “i Comuni, con deliberazione della Giunta, provvedono a delimitare le aree pedonali e 

le zone a traffico limitato tenendo conto degli effetti del traffico sulla sicurezza della 

circolazione, sulla salute, sull’ordine pubblico, sul patrimonio ambientale e culturale e sul 

territorio”; 

 

Dato atto che è obiettivo primario dell’Amministrazione valorizzare il “Parco Urbano Palmenti” 

(Piazza della Civiltà Contadina), che, soprattutto durante la stagione estiva diventa la meta preferita 

di numerosi turisti e frequentatori giornalieri oltre ad essere luogo della memoria e di riferimento 

culturale territoriale; 
 

Ritenuto opportuno procedere all’istituzione di un’Area Pedonale in corrispondenza del Parco 

Urbano Palmenti; 
  

Considerato che al fine di realizzare l’Area Pedonale risulta necessario disciplinare la circolazione 

all’interno dell’Area stessa; 
 

Visto: 

 - il Decreto Legislativo 30 aprile 1992 n. 285 e ss.mm.ii.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii. 

 

Con voti unanimi resi nei modi di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di richiamare quanto sopra quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2. Di istituire, ogni anno, dal 15 Aprile 2022 al 15 Settembre, nei giorni festivi e prefestivi 

un’area Pedonale nei pressi del “Parco Urbano Palmenti” (Piazza della Civiltà Contadina), 

nel tratto compreso tra Viale C. Settanni e Via Breccia all’intersezione tra Via L. Cadorna e 

Piazza della Civiltà Contadina; 

3. Di approvare la disciplina concernete la circolazione all’interno dell'Area Pedonale - 

Allegato A; 



4. Di demandare al Responsabile dell’Area N.3 l’adozione degli atti gestionali inerenti 

l’attuazione del presente provvedimento ivi compresa l’Ordinanza sulla circolazione sopra 

indicata, previo apposizione di opportuna segnaletica; 

5. Di rendere, con successiva votazione unanime favorevole, la presente immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, quarto comma del D.lgs. 267/2000. 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO. 

 

Il  SINDACO  Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to   Paolo CILLIS 

 

 F.to  Dott.ssa Maria PALMA 

______________________ ______________________ ______________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

R.P. n.        del  _________________________ 

Della su estesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, viene 

iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio Digitale per quindici giorni consecutivi. 

 

Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to  Dott.ssa Maria PALMA  

___________________________ 
  

Il sottoscritto MESSO COMUNALE, visti gli atti d’Ufficio 

  

A T T E S T A 
  che la presente deliberazione: 
 

[ X ] Viene  affissa all’ Albo Pretorio Digitale del Comune per quindici giorni  consecutivi dal 

giorno _________________________ al giorno _________________________ come 

prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

[ X ]  E' stata comunicata in data _________________________  ai signori Capigruppo 

Consiliari, così come prescritto dell'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 

 

Che la presente deliberazione diventa esecutiva il giorno 07-apr-2022: 
 

[ X ] essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs. 267/2000); 
 

[   ] Dopo il decimo giorno dalla relativa pubblicazione (art. 134, comma 3 D.Lgs. 267/2000); 
 

Pietragalla lì, _________________________  

Il MESSO COMUNALE 

_________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo  

Pietragalla, lì  _________________________ 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa Maria PALMA 

 

  _________________________ 
 

 


